Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra evropského práva

Diplomová práce
Evropské právo veřejných zakázek

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Pavel Svoboda

Diplomant: Irena Kubátová
5. ročník denního magisterského studia
E. Krásnohorské 2, 798 01 Prostějov

Prohlášení o původnosti práce

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala.

V Praze, dne 15. května 2006

Irena Kubátová

OBSAH

Přehled obsahu i
Seznam použité literatury iv
Zkratky v
Úvod 1
Kapitola 1. Vymezení pojmů 2
1.1 Veřejná zakázka 2
1.1.1 Druhy veřejných zakázek 3
1.2 Veřejný zadavatel..... 4
1.2.1 Centrální zadavatel 5
1.3 Uchazeč o veřejnou zakázku 5
Kapitola 2. Prameny právní úpravy 6
2.1 Stručný vývoj právní úpravy 6
2.2 Primární právo 7
2.3 Sekundární právo 7
2.3.1 Cíle nových směrnic 9
2.4 Význam rozhodnutí Evropského soudního dvora 9
Kapitola 3. Zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby ... 10
3.1 Úvod 10
3.2 Kvalifikace 10
3.2.1 Seznam kvalifikovaných dodavatelů 11
3.2.2 Systém certifikovaných dodavatelů 11
3.2.3 Zahraniční seznam dodavatelů 12
3.3 Druhy zadávacího řízení 12
3.3.1 Otevřené řízení 13
3.3.2 Užší řízení 13
3.3.3 Jednací řízení s uveřejněním 13
3.3.4 Jednací řízení bez uveřejnění 14
3.3.5 Soutěžní dialog 14
3.3.6 Zjednodušené podlimitní řízení 15
3.4 Soutěž o návrh 15
3.5 Rámcová smlouva 15
3.6 Jistota 16
3.7 Lhůty 16

3.8 Slovník veřejného zadávání 17
3.9 Uveřejnění informací o veřejných zakázkách 18
3.9.1 Úřední věstník EU 18
3.9.2 Informační systém o veřejných zakázkách 19
3.9.3 Předběžné oznámení a pravidelné předběžné oznámení 19
Kapitola 4. Zadávání veřejných zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb
4.1 Sektorový zadavatel 20
4.2 Změny v nové právní úpravě 20
4.3 Zadávání veřejných zakázek sektorového zadavatele 21
4.4 Hospodářská soutěž související s relevantní činností 22
Kapitola 5. Prostředky právní ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele
5.1 Úvod 22
5.2 Provádění nápravy Evropskou komisí 24
5.3 Námítky 25
5.4 Dohled nad dodržováním zákona 26
5.5 Řízení o přezkoumání úkonů zadavatele 27
5.6 Smírčí řízení před Evropskou komisí 27
5.7 Neformální řešení 28
Kapitola 6. Elektronické zadávání veřejných zakázek
6.1 Elektronizace zadávacího procesu 29
6.2 Dynamické nákupní systémy 31
6.3 Elektronické aukce 32
6.4 Elektronický katalog 32
Kapitola 7. Právní úprava veřejných zakázek v České republice
7.1 Stručný vývoj 32
7.2 Nový zákon o veřejných zakázkách 33
7.3 Zpřesnění definice zadavatele 35
Kapitola 8. Právní úprava veřejně soukromých partnerství v evropském a českém právu
8.1 Úvod 36
8.1.1 Model PPP 37
8.2 Evropské právo 38
8.2.1 Úprava koncesí ve směrnici 2004/18/ES

8.2.1.1 Koncese na stavební práce 38
8.2.1.2 Koncese na služby 40
8.2.2 Zelená kniha o PPP 41
8.2.2.1 PPP projekty na smluvní bázi 42
8.2.2.2 PPP projekty na institucionalizované bázi 43
8.3 Nový koncesní zákona 44
8.3.1 Postavení koncesního zákona ve vztahu k zákonu o veřejných zakázkách 45
8.3.2 Implementace směrnice v koncesním zákoně 47
8.3.3 Pojem koncesní smlouvy a rozdíl mezi koncesní smlouvou a veřejnou zakázkou 47
8.3.4 Rozpočtový dozor Ministerstva financí 48
8.3.5 Dohled nad dodržováním zákona 49
8.3.6 Uveřejňování, Rejstřík koncesních smluv 50
Závěr 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

- Arrowsmith, S.:* The Law of Public and Utilities Procurement, First Edition, London, Sweet&Maxwell 1996
- Arrowsmith, S.:* The Law of Public and Utilities Procurement, Second Edition, London, Sweet&Maxwell 2005
- Bovis, Ch.:* Business Law in the European Union, Sweet&Maxwell, London 1997
- Čtvrtníková, I./ Jabůrková, M./ Maurová, E./ Váňa, L./ Škeříková, D.:* Veřejná podpora a veřejné zakázky po vstupu do EU, průvodce pro obce a města, Linde, Praha 2005
- Pelc, V.:* Veřejné zakázky, zákon o veřejných zakázkách s vysvětlivkami, Linde, Praha, 2004
- Poillot-Peruzzetto, S./ Luby, M./ Svoboda, P.:* Evropské právo a podnik, Linde, Praha, 2003
- Tichý, L./ Arnold, R./ Svoboda, P./ Zemánek, J./ Král, R.:* Evropské právo, 2. vydání, C. H. Beck, Praha, 2004
- Tichý, L. a kol.:* Dokumenty ke studiu evropského práva, 2. přepracované a doplněné vydání, Linde, Praha 2002
- Jurčík, R.:* Zákon o veřejných zakázkách. Komentář. 1.vydání, C.H.Beck, Praha, 2004
- Oliver, P./ Jarvis, M.:* Free Movement of Goods in the European Community, Fourth Edition, London, Sweet&Maxwell, 2003

Články:

- Arrowsmith, S.:* An assessment of the new legislative package on public procurement, in Common Market Law Review 41: str. 1277-1325, 2004
- Bartosch, A.:* Vztah mezi veřejným zadáváním a dohledem nad státní pomocí – použití nejpřísnějšího kritéria?, in EMP číslo 1/2003 str. 9-14 a 39-43
- Davids, A.:* Iniciativy v oblasti elektronického zadávání zakázek v Evropském společenství, in EMP číslo 4/2001 str. 3-9
- Horálek, V.:* Veřejně soukromá partnerství a zákon o koncesních smlouvách a koncesním řízení, prezentace, in www.mmr.cz
- Jurčík, R.:* Nová právní úprava veřejných zakázek a koncesí, in Právní zpravodaj, říjen 2005, str. 13-16
- Krutáková, L./ Frank, R. :* Některé aspekty nové právní úpravy koncesí, in Právní Rádce číslo 03/2006, str. 27-31
- Marek, K.:* Veřejné zakázky nově, in Právní rádce 6/2006

Matochová, S.: Veřejné zakázky v EU: Návrhy Evropské komise ke zjednodušení a modernizaci právního rámce, in EMP číslo 4/2001 str. 9-16 a in EMP číslo 5-6/2001 str. 8-15
Ministerstvo pro místní rozvoj: Jak získat veřejnou zakázku? Příručka pro dodavatele v České republice, 2005; Manuál Zadávání veřejných zakázek 2005
Nováček, R.: Rámcové smlouvy, in Právní rozhledy číslo 1/2004
PPP Centrum České Republiky/ Ministerstvo financí: Manuál PPP, www.asociaceppp.cz

Zdroje na internetu:

Portál Evropské unie: http://europa.eu.int/comm/internal_market/publicprocurement/

<http://europa.eu.int/eur-lex/>

<http://europa.eu.int/scadplus/>

Úřad pro úřední tisky Evropských společenství: www.publications.eu.int

Informace o zadávání veřejných zakázek: <http://simap.eu.int/>

Stránky Ministerstva pro místní rozvoj: <http://www.mmr.cz>

Asociace pro podporu projektů spolupráce veřejného a soukromého sektoru:
<http://www.asociaceppp.cz/>

ZKRATKY

CPV Common procurement vocabulary (Společný slovník pro veřejné zakázky)
ESD Evropský soudní dvůr
EU Evropská unie
ES Evropská společenství
PPN Public Procurement Network (Síť pro veřejné zakázky)
Ted Tenders electronic daily
ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
WTO World Trade Organisation (Světová obchodní organizace)

ÚVOD


[…]

zadluženost (zejména sledovanou na roční bázi). To může vytvářet tlak na omezení koncesních projektů jinými veřejnými zadavateli. Možným řešením by byla určitá závazná forma regulace zadlužování prostřednictvím koncesních projektů. Lze si představit stanovení limitů pro jednotlivé zadavatele (například v poměru k jejich aktuálnímu rozpočtu), nebo formu povinného souhlasu Ministerstva financí k realizaci projektu, jak bylo původně navrhováno autory koncesního zákona.

8.3.5 Dohled nad dodržováním zákona

Dohled nad dodržováním koncesního zákona je samozřejmě svěřen Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, který má obdobné pravomoci jako v případě dohledu nad dodržováním zákona o veřejných zakázkách. Rozhoduje o tom, zda zadavatel postupoval v souladu se zákonem, ukládá *nápravná opatření* a pokuty za správní delikty. Příslušná ustanovení zákona o veřejných zakázkách platí např. na podmínky zahájení řízení. Nedodrží-li zadavatel postup stanovený zákonem a tím podstatně ovlivnil nebo mohl ovlivnit hodnocení nabídek a dosud nedošlo k uzavření smlouvy, může úřad zrušit úkon zadavatele.

¹⁶ Zda budou závazky zadavatele z koncesní smlouvy chápány jako veřejný dluh či nikoliv závisí na způsobu, kterým jsou na koncesionáře přenášena rizika související s budováním a provozem infrastruktury pořizované na základě koncesní smlouvy. Ministerstvo financí bude při kvalifikaci závazků z koncesních smluv postupovat podle kritérií připravených EUROSTATem.

8.3.6 Uveřejňování, Rejstřík koncesních smluv

Pro uveřejňování platí příslušná ustanovení zákona o veřejných zakázkách. V Úředním věstníku Evropské unie se uveřejňují oznámení o zahájení koncesního řízení pokud jde o nadlimitní koncesní smlouvy na stavby a také pokud jde o koncesionáře, který není zadavatelem podle zákona o veřejných zakázkách, jde-li o nadlimitní koncesní smlouvu na stavby a má v úmyslu zadat třetí osobě část plnění stavebních prací v rozsahu stanoveném v § 15 koncesního zákona. Ostatní oznámení se uveřejňují pouze v informačním systému o veřejných zakázkách.

Součástí informačního systému je také rejstřík koncesních smluv, jehož vedení zajišťuje Ministerstvo pro místní rozvoj. Tento rejstřík je veřejně přístupný. Zadavatel je povinen předat údaje specifikované v § 32 (předmětem zápisu jsou zejména identifikační údaje a základní vymezení předmětu koncesní smlouvy, oprávnění vybírat úhrady od uživatelů a jejich výše) do třiceti dnů od dne účinnosti koncesní smlouvy. Ke dni ukončení platnosti koncesní smlouvy jsou tyto údaje z rejstříku vymazány.

ZÁVĚR

Zadávání zakázek ve veřejném sektoru se týká širokého okruhu skupin a zájmů. Konkrétně tyto aktivity dopadají na ty, kdo je financují, což jsou v tomto případě daňoví poplatníci; na občany a spotřebitele, kteří využívají získaných služeb a produktů; na podnikatele, kteří dodávají produkty a služby; a také na ekonomiku jako celek, jelikož efektivní zadávání může hrát důležitou roli v podporování ekonomické aktivity.

Z perspektivy daňových poplatníků je kontrola výdajů primárním cílem regulace veřejného zadávání. Jakmile je rozhodnuto vložit veřejné prostředky do nákupu zboží, služeb nebo do realizace projektu, vyvstává vždy klíčová otázka, jak získat tu nejlepší možnou hodnotu za nejrozumnější možnou cenu. Rozhodujícím kritériem pro udělení veřejné zakázky musí i nadále být celková ekonomická výhodnost spolu s požadavkem na prosazování zásady ochrany životního prostředí (Evropská komise vydala příručku pro zadávání veřejných zakázek šetrných k životnímu prostředí).

Dalším cílem regulace je vyloučení korupčních praktik (jako je přijímání úplatků za zvýhodnění, která by úředník mohl poskytnout uchazečům o zakázku) a protekcionářství. Poctivost a nestrannost jsou samostatné hodnoty důležité pro zajištění důvěry veřejnosti ve státní správu. I malý korupční incident může mít politické následky a v negativním smyslu postihuje administrativu. Podobně je nutné se vyvarovat zdání nespravedlnosti a konfliktu zájmů. I z těchto důvodů jsou často přijímána právní opatření. Odpovědnost veřejnosti je také podstatným aspektem. Je důležité zajistit, aby zainteresované strany mohly poznat důvody rozhodnutí a způsob rozhodování. Tento pohled na problematiku osvětluje tradičně byrokratickou povahu zadávání veřejných zakázek. Samostatným cílem právní úpravy zadávání veřejných zakázek je spravedlivé zacházení s těmi, kdo obchodují se státním sektorem.

Hlavní nedávný rozvoj ve veřejném zadávání zakázek ve vyspělých státech spočívá ve vynoření úsilí spolupracovat na vykořenění užívání veřejného zadávání k ochraně a rozvoji národního průmyslu. Toto úsilí vychází z názoru, že takové užívání veřejného zadávání v principu škodí ekonomické prosperitě, která naopak může být podpořena a maximalizována otevřením zadávání veřejných zakázek zahraniční soutěži.

V tomto smyslu se iniciativy ujalo Evropské společenství, které provedlo podrobnou rozsáhlou úpravu materiální i procesní stránky regulace veřejných zakázek, aby vymýtilo ochranářské zadávání v rámci členských států. Členské státy byly povinny přijmout právně závazná a vymahatelná pravidla pro zadávání kvalifikovaných zakázek veřejným sektorem a veřejnými podniky podle evropské úpravy a tak zajistit rovné zacházení a příležitosti pro dodavatele v rámci celé EU.