Op.posudek Kubátová

Oponentský posudek

Diplomantka: Irena Kubátová

Diplomová práce: Evropské právo zadávání veřejných zakázek

Název práce napovídá velmi ambiciózní cíl, přesahující možnosti diplomové práce, a je proto jen rozumné, že si diplomantka v úvodu omezila svůj úkol na vytčení změn, ke kterým došlo v právní úpravě této oblasti kooperace vydáním dvou nových směrnic a souvisejících dokumentů na komunitární úrovni a na jejich porovnání s novými českými zákony. Při relativně širokém záběru se se svým záměrem vyrovnala se ctí.

Práci strukturovala logicky a rozčlenila ji na dvě základní části: v první o 7 kapitolách pojednává přehledně o nové směrnice úpravě v EU, zvláště pokud jde o směrnici 17/2004 ES (energie, doprava a pošty) a zvláště pokud jde o směrnici č. 18/2004 ES (dodávky, stavební práce a služby) – to obojí zasazeno do relevantních předpisů a principů vyjádřených v SES, a ve druhé o dvou kapitolách o harmonizační úpravě české (zákon o veřejných zakázkách a zákon o koncesním řízení).

V práci je s ohledem na její záměr využita především metoda deskriptivní, ale je velmi dobře aplikována i metoda srovnávací a v tomto kontextu i metoda analytická ve vztahu k české právní úpravě..

Je třeba pochválit kritický přístup diplomantky k provedené implementaci obou směrnic a zejména vytýčení problémů, které mohou nastat v budoucnosti při možných změnách zákona o zadávání veřejných zakázek. Oponentka rovněž sdílí výhrady k zakomponování problematiky PPP do nového zákona o koncesním řízení. Diskuse by se mohla zaměřit na otázku transpozice zejména směrnice 18/2004 ES, pokud jde o otázku odlišení koncese od veřejné zakázky v komunitární úpravě na straně jedné a v české úpravě na straně druhé.

Po formální stránce práce splňuje předpoklady kladené na diplomovou práci, diplomantka osvědčila znalost nejen komunitárního práva, ale i českého práva, a pracuje dobře se zatím publikovanou dostupnou literaturou.

Jelikož jak po formální, tak i obsahové stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci,

doporučuji

ji na přijetí k obhajobě.

V Praze, 21.5. 2006

JUDr. Jindřiška Munková
Odb. asistentka KEP